ED“A Prefeitura CHlunicipol de Urês Barcas do Paraná
meça ESTADO O PAnAnÁ

6º (SEXTO) TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº10/2020

8º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 10/2020, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ E

A EMPRESA PARANÁ AMBIENTAL GESTÃO
GLOBAL DE RESÍDUOS SOLIDOS LTDA QuE
TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO
PRAZO CONTRATUAL E REPACTUAÇÃO DOS
VALORES PRATICADOS Ná FORA ABAaIX:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ. inscrito no Cadastro Nacicna! ca Pessoa:
Jurídicas (CNPJ/MF) sob nº 78.121.936/0001-68, com sege na Avenida Brasil 245, Centro Tres Barça
ParanáiPR, representado peio Prefeito Municipal. Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO. brasiero cas
“sentsta. portador do CPF nº 409 886 600-59 e Caneira de Identicade nº 902 308 129-1 SSP/PR. resioe:
domicihado nesta cidade de Três Barras do ParanáiPr. de acordo com as prerrogativas ca leg ssiação vgem especial da Lei Orgânica Municipal.

CONTRATADA: PARANA AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA, insenta no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob nº 07 811 409/0001-09, estabelecisa a Rosovia SR
277 km 573, Fazenda São Domingos, Cascavel/PR, representada por seu representante legal Sr MÁRCIO
ROBERTO SALES, brasileiro, solteiro, empresário, portagor do CPF nº 019 348 025-30 e Cartera ao
Identidade nº 3.126.220-1 SSPIPR, residente e domiciliado à Rua Mato Grosso, nº 1400-E Jardim ltáia
ChapecáiSC, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por documento de constituição

As PARTES têm entre si justo a avonçado, e celebram o presente Termo Aditivo de Prorrogação de
Prazo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 10/2020, celebrado na data de 31 de janeiro
de 2020, instruído no processo de licitação modalidade Pregão Presencial nº 01/2020, sujeitando-se as partes
às normas discipinares da Lei 8.566/93, de 21 de junho de 1983, e alterações posteriores = as seguntes
cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Agmensirar
de Prestação de Serviços nº 10/2020 regime de execução por preço unitário. relativo à prestação ce sen
continuos de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COL!
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SOLIDOS DOMICILIARES URBANOS
ORGÂNICO) NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ” para mais 12 (coze) n

reajuste de preços com base na soma do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor). no percentual de
2.79%, com fundamento no art. 65 e 57, Il da Lei nº 8 666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

2, Pelo presente instrumento fica prorrogado9prazo de vigência do contrato para mais 12 (dozey meses
dando-se 30 contratooprazo total de 53 (cinquenta e três) meses

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPACTUAÇÃO

3.1. O valor untário registrado do preço apresentado na tabela abaixo. após repactuação a titulo de
reequilibno econômico-financeiro. correspondente a majoração apresentada nos preços praticados com base
no acumulado INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), dos últimos 12 meses, com mês de
referência em maio/2023, conforme segue

Av. Brasil, 245 - FoneiFax (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121 936/0001-68 — E-mai preferurs Btresbarras pr gov O

ss Prefeitusa CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DG PARANA

[irem laroe]  unio. DESCRIÇÃO VALOR
|

PERCENTUAL|VALORCOM

aa ANTERIOR DE AUMENTO  REEQUILIBRIO
Prestação de sennços

[de destinação final de
residuos sólidos |

| 1 |1320| Tonelada (orgânicos produzidos | R$217,53 279% R$223,59
no âmbito do Municipio |

de Três Barras coeleitosieo | sd. E ”

CLÁUSULA QUARTA — DAS ALTERAÇÕES

4.1, Em razão deste Termo Adtivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$
295.138,80 (duzentose noventae cinco mil, centoe trinta e oito reais e oitenta centavos), nos valores
apontados abaixo, mantendo-se as demais condições de pagamento.

[ T VALOR CONTRATO
NºCONTRATO|VALORCONTRATO | VALOR ADITIVO

|
|

ATUALIZADO

10/2020 [R$ B6331960 R$ 295.138,80 R$ 1.158.458,40

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

5.1, O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$.295.138,80 (duzentose noventa e cinco mil, cento e
trinta e oito reais e oitenta centavos).

Parágrafo Primeiro — Em razão do acréscimo que trata o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo.
nº 10/2020, cujo valor global atualizado era de RS 863.319,50 (oitocentose sessenta e trós mil, trezentos é
dezenove reais, e sessenta centavos), passará para o valor global de R$ 1.158.458,40 (um milhão. cento e
cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos)

Parágrafo Segundo - À despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio correrá a conta da dotação
orçamentária 10.02.18.541.0016.2.061.000.3.3.90.39.00.

CLAUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

6.1.0 presente termo aditivo encontra amparo legal! nos artigos57 e 85. ambosda Lei 8.656/93

CLÁSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

TA. Ficam ratficadas as demais cláusulase condições estabetecídas no contrato inicial, firmado entre as
pares

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias
de igual teor, para que surtam seus efeitos, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes
das partes bem como pelas testemunhas.

Três Barras do Paraná/PR, 28 de junho de 2023

»
Av. Brasil, 245 — FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-58 — E-mail: prefeituraQresbarras pr gov br

“Es Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO OO FARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
GERSO FRANCISCO GUSSO ado deformaPreleto Muni MARCIO ROBERTO fsstasodeformaitaSONTRALANHE: SALES:019348029 SAteso1s34802980

Dado: 20230629 090108so «0300

PARANÁ AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA
MÁRCIO ROBERTO SALES
Representante legal
CONTRATADA

Testemunhas:

uia | yrimçabo
Nome Nomecreo HANS cor

Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail prefeituraQBtresbarras pr gov br

sob sua guarda, a que tenha acesso ou sobre que tenha conhecimento
em razão do exercício das atribuições de cargo, emprego ou função
pública;
TIL. Agir com dolo ou má-fé na análise dos pedidos de acesso à
informação;
IV. Divulgar, permitir a di
indevido a informação class
pessoal;
V. Impor sigilo à informação para obter proveito pessoal ou de
terceiros, au para fins de ocultação de ato ilegal cometido por si o
por outrem;
VI. Ocultar da revisão de autoridade superior competente informação
classificada em grau de sógilo para beneficiar a si ou a outrem, qu em
prejuizo de tereeiros; e
VI Destruir ou subtrais, por qualquer meio, documentos
concementes a possiveis violações de direitos humanos por parte de
agentes do Estado,
SI” Atendido o princípio do contraditório, da ampla defesa e do
devido peocesso legal, as condutas descritas no caput serão
consideradas. para fins do disposto no Estamto dos Servidores
Públicos Municipais, infrações administrativas.
92” Pelas condutas descritas no caput, poderá o agente público
respander, também, por improbidade administrativa
At 19 - À pessoa fisica ou entidade privada que detiver informações
em virtude de vinculo de qualquer natureza com o Poder Público e
deixar de observar o disposto neste Decreto, estará sujito às seguintes
sanções:
1- Advertência:- Malta;
HH! - Rescisão do vinculo com o Poder Público;
IV- Suspensão temporária de particular em licitação impedimentos
de contratar com à administração pública porprazo não superior a 2
(dois) anos:e
V. Declaração de idoncidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação perante
a própria autaridade que aplicou a penalidade,
At. 20 - Este Decreto entrará em vigor a partir da data da sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

lgação, acessar qu permitir acesso
ja em grau de sigilo ou a informação

PUBLIQUE: E E CUMPRA-SE.

Tomazina, 28 de junho de 2023

FLÁVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito de Tomazina

Publicado por:
Fernanda Cristina Sene

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXIRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOSNº 10/2020.

Partes: Contratante: MUNICÍPIO
PARANÁ
Contratada: PARANÁ AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA- CNPJnº 07.911.409:0901-09.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços nº 10/2020 regime de execução porpreço unitário. relativo à
prestação de serviços contínuos de “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA,
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS (LIXO ORGÂNICO) NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ”.
para mais 12 (doze) meses, e reajuste de preços com base na soma do
INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) no percentual de
2,79%, com fundamento no art. 68 e $7, 1, da Lei nº 8.666:93.
Data da assinatura: 28 de junho de 2023.

E TRÊS BARRAS DO

Paraná,29 de Junho de 2023 + Diário Oficial dos Muni do Paraná + ANO XI|Nº 2803

Valor do Termo Aditivo: R$ 295.138,80 (duzentos « noventa e cinco
mil, censoetrintaeoito reais e
Ficam ratificadas as demais exi
Pregão Presencial

nº
01/2020

cias do Contrato

Publicado por:
Vanessa Macaguar

“Código Identificador: S95DSCYA.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO F ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 632023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3420
Avaliando os procedimentos do PregoiroeEquipe de Apoio, bem
como pareceres jurídicos nos autos do proceso Iitatório modalidade
PREGÃO, forma ELETRÔNICO, nº 342023, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS

E OUTROS INSUMOS CORRELATOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
o qual transcorreu dentro dos precctos da Lei Federal nº [0 5202002
subsidiadapea Lei fera! 1º 666693, HOMOLOGO o julgamento
dis mesmas, ADJUDICANDO os “cas às empresas venecdoras
ECO.PARVIAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LIDA

CNPJ Nº 8SATTSS600DI32, POLO REPRESENTAÇÕES
LTDA — CNPJ Nº 143139050001-58, CLAUDETE DOS
SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - CNPJ Nº 11327592/0001
56, VACCARIN E ALEF LTDA — ME O CNP N

18.574. 421/0001-27 a pare dest data, conforme RESULTADO DA
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO F

JULGAMENTO apenso ao processo

Fica a adjutieatária CONVOCADA a assinar 0 Contrato no prazo de
OS dias,aparir da publicação deste Termo, sob pena de decair o
direito à contratação, sem prejuizo às sanções previstas na amigo 1
da Lei 8.666/93

“Três BBavras do Paraná/PR,28 de junho de 2023,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador: 209N62CF

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8602023

DESCRIÇÃO DO OBJETO
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 6.789,00 Mº DE ÁREA A SER
EXPLORADA, LOCALIZADA NA LINHA SANTA BARBARA.
CONSTITUÍDA PELO LOTE 237, GLEBA Nº 02, DO IMÓVEL
ANDRADA, MATRÍCULA Nº 6148 PARA EXIRAÇÃO DE

CASCALHO COM OBJETIVO DE REALIZAR MANUTENÇÕES
E RECUPERAÇÕES DE ESTRADAS RURAIS.

FUNDAMENTO LEGAL
Anigo 24, X da Lei nº 8.666/93 e suasalterações.

CONTRATADA
VALMIR ROSSI CPF 5º211483,849-57

PREÇO
O valorda contratação totaliza R$ 30.000,00 (rima mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência será de 18 (dezoito) meses

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO
OS TERMOS PELA AUTORIDADE

COMPETENTE EM 28062023.

aLcombrismp «os

Paraná , 29 de Junho de 20:

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:545B342C

* Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XII |Nº2803

Publicado por:
Marlice Cristina Mariano

Código Identificador:5SECUFAL

MUS ICÍPIODE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EDITAL Nº, 038/2023

EDITAL Nº, 038/2023
28/06/2023

Processo Seletivo Simplificado - PSS Nº001/2022

TORNA PÚBLICO;

A desistência espontânca de assumir vaga por candidata aprovada no
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, em seu respectivo cargo,
abaixo relacionada:

ve de Serviços Gerais 40 horas

ES [osrss RES e
Gabinete do Prefeito Municipal, de Três Barras do Paraná, em 28d
junhode 2023,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marlice Cristina Mariano

Código Identificador:BCA7S984

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
PORTARIA Nº1001/2023]

PORTARIA Nº1001/2023
Data 27.06.2023

Súmula, Rescinde por término de contratos,
contratados através do PSS nº 001/2021 e dá outras
providências.

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras
da Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

DECRETA:

Ar. 1º. Ficam rescindidos, por término de contrato, aprovados pelo
Processo Seletivo 001/2021, conforme ahaixo relacionados:

freirafesE ET

Estes e [ET [Saca

daria Bege CET ET
ge Pes posa

—
[oreEe Ape VET [E [Orense

Art2º, Este Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário,

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, em 27 de
junho de 2023,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EDITAL Nº, 067/2023

28/06/2025

Processo Seletivo Simplificado - PSS Nº 003/2021

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeita Municipal de Três Barros
da Paraná, Estado do Paraná, no usa de suas atribuiçõe
conferidas por Lei,

que lhe são

Processo. Seletivo
o cargo. conforme

A convocação da candidata aprovada
Simplificado — PSS nº 003/2021, em seu respesa
abaixo relacionada:

Professor

[ess =E [EEE
Fica convocada a candidata aprovada acima descrita para comparecer
ao Departamento de Recursos Humanos desta Municipalidade no
prazo de S(cinco) dias após sua publicação, em horário de 08h90min
as 11h30min e das 13h30min as 17h00min horas, mumida dos
seguintes documentos (origina! « cópia): Cédula de Identidade, CPF,
CTPS, Titulo de Eleitor, comprovante da última votação. Certidão de
Nascimento dos filhos menores ds 14 anos e respectiva cademets de
vacinação para os menores de 05 anos,01 (uma) foto 3x4 recente
Atestadode Saúde, Hemograma Completo, Tipo sanguíneo, Certidão
de Nascimento ou Casamento, Declaração de Bens, Escolaridade
exigida para provimento do carga pretendido, comprovante de
endereço, PIS/PASEPe Certidão de Antecedentes Criminais.

Gabinete do Prefeito Municipal, de Três Harras do Paraná, em 28 de
junho de 2023.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mastice Cristina Mariano

ESTADO DO PARANA
E

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E
PLANEJAMENTO

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES

Processo administrativo conduzido pela Comissão de
Processamento de Penalização em Contratos Administrativos
(Portaria Mun. 10/2023)
O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ,por intermédio da
Secretária de Administração, representada por PATRICIA
GRACIELY MACHADO ANDRADE, considerando o
descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços nº
9/2022, do Pregão Eletrônico nº 18/2022.
Não havendo comprovação especifica das alegadas causas
supervenientes que obstam ou retardam diretamente o cumprimenta
do objeto, entãopelo descumprimento

da
obicto contratado. DECIDE:

aplicar à empresa contratada SAVIMED COMERCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS EIRELIEPP, inscritn no Cadasira
Nacional de Pessoa. Jurídica do Ministério da Fazenda sob nº
26,640. 181/0001-33, as seguintes penalidades « consequências legais
Multa de 10% sobre o valor da contratação conforme previsto na
cláusula 8º da Ata de Registro de Preços nº 9202;

ee diariomunicipal combr sm 409